
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

04 de Dezembro de 2023

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 1ª PARCIAL
CREDENCIAMENTO Nº 008/2023

O Município de Caculé, torna pública para ciência dos interessados, a ADJUDICAÇÃO do 
objeto ao credenciado e HOMOLOGAÇÃO do resultado do Chamamento Público nº 008/2023 
para fins de Credenciamento, até a presente data. Objeto a ser contratado: contratação de Ins-
tituições Financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil na forma de Banco 
múltiplo, Comercial ou Cooperativo e Cooperativa de Crédito, para, sob demanda, realizar a 
prestação de serviços de recolhimento de tributos, impostos, taxas, dívida ativa e demais recei-
tas públicas devidas a esta municipalidade, através de Documentos de Arrecadação Municipal 
(DAM), em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com prestação de contas 
por meio magnético dos valores arrecadados. Credenciado: BANCO BRADESCO S.A, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 60.746.948/0001-12, nos itens 01, 03 e 
05. Prazo de Vigência: 12 meses. Fundamento Legal: Artigo 6º, inciso XLIII, artigo 78, inciso I e 
artigo 79, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021. Caculé/BA, 04 de dezembro de 2023. Pedro 
Dias da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO 2ª PARCIAL
CREDENCIAMENTO Nº 006/2023

O Município de Caculé, torna público para ciência dos interessados, que tendo em vista a 
realização da Reunião da Comissão Permanente de Contratação para abertura e julgamento 
parcial de documentação relativa ao Processo Administrativo nº 226-1/2023 – Chamamento 
Público nº 006/2023 para fins de Credenciamento, cujo objeto é a Contratação de Pessoa Ju-
rídica e/ou Pessoa Física para prestação de serviços comuns de apoio às atividades opera-
cionais (atividades-meio), em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Obras 
e Saneamento, deste município, conforme as especificações e condições constantes neste 
Edital, contemplando os critérios técnicos específicos, os pré-requisitos e os valores referen-
ciais fixados para a realização da prestação dos serviços, ao qual segue o resultado, conforme 
julgamento realizado pela Comissão de Contratação: Proponente Credenciado, por apresen-
tar documentação regular: ANTONIO CELIO CARLOS BRITO, pessoa física, inscrita no CPF 
sob o nº 053.696.705-95, no Item 03. Concede-se, outrossim, o prazo legal de 03 (três) dias 
úteis, conforme estabelecido no art. 165, I, da Lei 14.133/21, para interposição de recursos em 
face deste ato, na forma de como estabelece o instrumento convocatório. A Ata de Julgamento 
encontra-se disponível no Setor de Licitações. O prazo de vigência do credenciamento é de 12 
(doze) meses, contados da data de sua publicação, durante o qual as interessadas poderão se 
inscrever de forma extraordinária. Caculé/BA, 04 de dezembro de 2023. Comissão de Contrata-
ção: Gleide Jeane Pereira Gomes – Presidente.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 - SRP

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 1.651/2021 e 1.1652/2021, 
Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
posteriores alterações, torna público a ALTERAÇÃO e REPUBLICAÇÃO do Pregão Eletrônico 
nº 012/2023, tendo como objeto o Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa (as) para a confecção de agendas, mochilas e estojos personalizados e aquisição de 
materiais de expediente, destinados a compor o kit escolar dos professores da rede municipal 
de ensino no ano letivo de 2024, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação deste município, conforme condições e especificações constantes no Edital e seus 
anexos, que será realizado no dia 14 de dezembro de 2023, às 09h00min, na sede desta Prefei-
tura, através da plataforma www.licitacoes-e.com.br. Aos interessados o Edital estará à dispo-
sição na íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura Municipal de Caculé - Site Oficial 
(cacule.ba.gov.br), mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Rua Rui Barbo-
sa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min às 13h00min ou via E-mail: 
licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial 
do Município. Caculé/BA, 01 de dezembro de 2023. Pregoeira: Gleide Jeane Pereira Gomes.

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 - SRP

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 1.651/2021 e 1.1652/2021, 
Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
posteriores alterações, torna público a ALTERAÇÃO e REPUBLICAÇÃO do Pregão Eletrônico 
nº 013/2023, tendo como objeto o Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa (as) para a confecção de cadernos, agendas e estojos personalizados e aquisição 
de materiais de expediente, destinados a compor o kit escolar dos alunos da rede municipal 
de ensino no ano letivo de 2024, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação deste município, conforme condições e especificações constantes no Edital e seus 
anexos, que será realizado no dia 14 de dezembro de 2023, às 14h00min, na sede desta Prefei-

tura, através da plataforma www.licitacoes-e.com.br. Aos interessados o Edital estará à disposição 
na íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura Municipal de Caculé - Site Oficial (cacule.
ba.gov.br), mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Rua Rui Barbosa – Nº 
26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min às 13h00min ou via E-mail: licitacao@
cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do Município. 

ATO DE RATIFICAÇÃO

Por entender que a decisão do setor de licitações atende aos requisitos legais, acato a presen-
te decisão, a qual responde os fundamentos constantes na Impugnação apresentada pela empre-
sa LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA. CNPJ nº 02.678.428/0001-13 referente ao Processo de 
Licitação do Pregão Eletrônico nº 014/2023, determinando o andamento do feito mantendo a data 
da sessão da licitação inicialmente estabelecida.

Caculé – Bahia em 04/12/2023

Comunique-se, Cumpra-se e Publique-se.

____________________________________
PEDRO DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO

Por entender que a decisão do setor de licitações atende aos requisitos legais, acato a pre-
sente decisão, a qual responde os fundamentos constantes na Impugnação apresentada pela 
empresa AURORA E-COMERCE LTDA., CNPJ nº 44.545.120/000140 referente ao Processo de 
Licitação do Pregão Eletrônico nº 014/2023, determinando o andamento do feito, com impugnação 
parcialmente procedente, com suspensão a data da sessão da licitação inicialmente estabelecida, 
para adequação e republicação do ato convocatório.

Caculé – Bahia em 04/12/2023

Comunique-se, Cumpra-se e Publique-se.

____________________________________
PEDRO DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal


